Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2017 года                                                                                              г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – руководителя <иные данные>, ИНН №, КПП №, Зерали А., <иные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
установил:

Зерали А., являясь руководителем <иные данные>, не исполнил обязанность по своевременному предоставлению расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме 4 ФСС в Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по Республике Крым за <дата>. Срок представления расчета в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации установлен п. 9 ст. 15 Федерального закона РФ № 212-ФЗ от 24 июля 2009 года на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, то есть не позднее <дата>. Однако, <иные данные> указанный расчет в установленный законом срок представлен не был. Своими действиями должностное лицо Зерали А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Зерали А. виновным себя в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения Зерали А., подтвердившего изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Согласно диспозиции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющих контроль за уплатой страховых взносов.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 КоАП РФ, характеризуются умышленной виной по отношению к нарушению требования, установленного в соответствии с законодательством об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации.

В соответствии с п. 17 ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи обязаны вести учет начисления и перечисления страховых взносов и производимых им страховых выплат, обеспечивать сохранность имеющихся у него документов, являющихся основанием для обеспечения по страхованию, и представлять страховщику расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

В силу п. 2 ч. 9 ст. 15 Федерального Закона от 24 июля 2009 года № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» плательщики страховых взносов обязаны ежеквартально представлять в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации. Форма расчета и порядок ее заполнения утверждаются органом контроля за уплатой страховых взносов по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

Факт совершения должностным лицом Зерали А. указанного административного правонарушения подтверждается: Уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица <иные данные> (л.д. 1); Уведомлением о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (л.д. 2-3); Свидетельством о государственной регистрации юридического лица (л.д. 4); Свидетельством о государственной регистрации некоммерческой организации (л.д. 5); Свидетельством о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д. 6); Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 7-8); Актом камеральной проверки № н/с от <дата> (л.д. 9-10); Актом камеральной проверки №  с/с от <дата> (л.д. 11-12); Протоколом №  с/с от <дата> (л.д. 16-17); Протоколом о рассмотрении материалов камеральной проверки страхователя <иные данные> (л.д. 18-19); Решением о привлечении плательщика страховых взносов к ответственности за совершение нарушения законодательства РФ о страховых взносах № с/с от <дата> (л.д. 24-25); Решением о привлечении плательщика страховых взносов к ответственности за совершение нарушения законодательства РФ о страховых взносах № с/с от <дата> (л.д. 26-27).
Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины должностного лица Зерали А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, считает необходимым квалифицировать содеянное должностным лицом Зерали А. по ч. 2 ст. 15.33 КоАП, – как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющих контроль за уплатой страховых взносов.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность мировой судья признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить должностному лицу Зерали А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать должностное лицо – руководителя <иные данные>, Зерали А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по РК л/с №) ИНН №, КПП №, Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК №, р/счет №, КБК №, ОКТМО №. Наименование платежа: оплата штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Зерали А., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: